
             UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

             CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

             SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº
 
137, DE  04 DE  DEZEMBRO DE 2008 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a 

decisão tomada em sua 271ª Reunião Ordinária, realizada em 04 de dezembro de 2008, 

e considerando o que consta do processo nº 23083.013298/2008-14. 

 

 

 

     R E S O L V E:    I) Aprovar alterações no Calendário de 

Matrícula dos Alunos Ingressantes no primeiro 

período letivo de 2009, conforme descrito no 

Anexo a esta Deliberação; 

 

II) Esta Deliberação altera a Deliberação Nº 073 

de 13 de junho de 2008, a Deliberação Nº 093 

de 22 de agosto de 2008 e revoga demais 

disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

 

ANA MARIA DANTAS SOARES 

Vice-Presidente 

No Exercício da Presidência 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



             UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

             CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

             SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

ANEXO A DELIBERAÇÃO Nº
 
137,  DE  04 DE  DEZEMBRO DE 2008. 

 

Calendário de Matrícula dos Ingressantes no Vestibular 2009 

 

 ANTERIOR ALTERAÇÃO APROVADA 

Matrícula dos classificados no Vestibular 

2009 

28 e 29 de janeiro 

de 2009 

19, 20 e 21 de janeiro de 2009 

 

Calendário de Reclassificações dos Ingressantes no Vestibular 2009 

 

 ANTERIOR ALTERAÇÃO APROVADA 

Divulgação da 1.ª reclassificação e 

remanejamento 

30/02/2009 23 de janeiro de 2009 

Matrícula  02/02/2009 26 e 27 de janeiro de 2009 

Divulgação da 2.ª reclassificação e 

remanejamento   

03/02/2009 29 de janeiro de 2009 

Matrícula 05/02/2009 02 de fevereiro de 2009 

Divulgação da 3.ª reclassificação e 

remanejamento   

06/02/2009 04 de fevereiro de 2009 

Matrícula 09/02/2009 06 de fevereiro de 2009 

Divulgação da 4.ª reclassificação e 

remanejamento   

10/02/2009 09 de fevereiro de 2009 

Matrícula 12/02/2009 11 de fevereiro de 2009 

Divulgação da 5.ª reclassificação e 

remanejamento   

16/02/2009 13 de fevereiro de 2009 

Divulgação da classificação da 2.ª opção de 

curso   

16/02/2009 13 de fevereiro de 2009 

Matrícula 18/02/2009 16 de fevereiro de 2009 

Divulgação da 6.ª reclassificação e 

remanejamento   

20/02/2009 18 de fevereiro de 2009 

Divulgação da 1.ª reclassificação da 2ª 

opção de curso  

20/02/2009 18 de fevereiro de 2009 

Matrícula 26/02/2009 19 de fevereiro de 2009 

 

                    A partir da sexta reclassificação e da primeira reclassificação da segunda opção, a data 

das demais reclassificações que se fizerem necessárias será divulgada juntamente com a listagem de 

reclassificados.  

 

Divulgação de reclassificação específica 

para vagas relativas ao segundo período 

letivo de 2009 

14 de julho de 2009 

Matrícula 16 de julho de 2009 

 


